
setkávali. Domníváme se, že pÍed stejné problémy musí
bft postaven každj', kdo se podílí na 1'ydání textu lite-
rárního díla, ať pÍímo jako editor, nebo jako reďalrtor
edice. To jsme měli na mysli, když jsme dávali knížku
dohromady. V žádném pÍípadě není míněna jako striktní
návod k jednání, ale spíše jako návod k píemj'šlení. Chce
pomoci každému, kdo se rozhodne vydávat literární
text, uvědomit si problematiku edičního rikolu alespoů
v tom rozsahu, kterj' jsme v knize zachytili, uvědomit si
i vzájemné sotrr'islosti jerlnotlivfch textovj.ch faktri, i je.
jich hierarchii - rozeznat r'ěci podstatné od drtrhoí'adj.ch,
tresporné od spornyclr. respektive zcela oievienjlch.
Bude-li naše práce poclropena talrto, pak máme za Io,
že nebyla zbytečná.

1969

zÁKLADttí cí l  rDtToRoVY PRÁcE

Editor (tj. textolog píipravující vydání literárního díla)

obrací pozornost k textu díla, tj. k jeho graficltému (psa.

nému nebo tištěnému) záznamu. Ten mriže bj.t fixován

v jednom nebo v několika rukopisech' v jeďnom nebo

v nělrolika otiscích knižních ncbo vedle knižních otisk

i v otiscích časopiseckj'ch, sborníkov13ch apod' Mohou

existovat náčrty, poznámky nebo zlomky rukopisri, které
pÍedcházely definitivní poďobě textu, a mohou existovat

i opisy textu, autorské nebo cizí' Povinností editora je vše-

chna tato znění a všechny tyto materiály, které souhrnně
n a z j ' v á m e  t e x t o v é  p r a m e n y ,  z n á l .  P i i z k o u m á n í
jednotlivj'ch textovj.oh pramenri jde sice textolog ďo nej-

menších podrobností, nemriže je však hodnotit izolovaně,
ale vždy jako součást struktury nejen vydávaného,díla,
nfbrž autorova díla celého, stejně jako se piedpolrládá
i textologova znalosI společenské situace (pňedevším lite-
rární a jazykové), v níž autor tvoÍil a v níž zkoumané dílo
vzniklo. Toho všeho je někdy ve větší' někdy v menší
míÍe tŤeba k tomu, aby bylo možno stanovit, z kterého
textového pramene bude edice v1'cházet, pi.ipravit znění
textu, které bude vj'sledkem zevrubné analj'zy na základě
srovnání všech textovfch pramenri, a podle povahy vy.
dání doprovodit text kritickj'm komentáíem.

Takto získanjl text, zbavenf zároveri všech vrrějších
nedostatkri, jako jsou písaÍské a tiskové chyby a jiná po.
škození, j'akož i cizich zásahri a ťrprav nesrovnál.ajícíoh'se
s autorovj'm záměrem, nazfváme t e x t e m k a n o ni c-
k Ý -. Kanonizací textu se dílo upevůuje ve r'ědomí ěte.
náiri v určité podobé, Z toho hlediska je driležité, z kte-
rého textového pramene, z kterého textového znění se
píi kanonizování textu vycházi. V chronologické iadě
textovj'ch pramenri by mohl bj't zvolen leckterf z nich.
Vedle rukopisu jakožto primárního znění mohl by to bjt



i první časopisecky ot'isk, první knižní r.ydárrí, znění tex.
tu po'prvé zaňazeného do soub.orrr arrtorova díla nebo ko.
neěně p'oslední knižrrí vydání za života aut'orova, k ně-
muž autor dal svrij souhlas. Toto autorizované vydání
b f v á  n a z j ' v á n o  v y  d á n í  m , p  o  s  ]  e  d n í  r u k y '  m n o h -
dy nepiesně, pro'lože pÍi něm někdy ani nejde o auto.
rovu činnou spolu čast na vydání. Jsou piípaďy, kdy
autor vfslovně určuje toto poslední vydárrí nebo nělrteré
vydání píedcházející jalro text, kterj' má bjzt nadále pie-

t i s kován ,  vy j aď iu j e  t edy  svou  au to r skou  v r i l i ,  l r t e -
rá má nepochybně charaliter prár'ního ustanovení.

V některjzch zvláštních pÍípadech a ze zr.láštních <lťr.
vod je možno bez zietele k ťrplné textor'é kritice vydat
napňílrlad texty ve znění rukopisném nebo ve znění ně-
které vj.vojo,ilé fáze textu díla. PŤi vydárrí kritiekérrr však
text.olog rn-usí vždy vyclrázet z pozlání celj'clr dějin tex.
tu. Ani a,utoIem vyslovená vŮle, určrrjící to nebo ono
znění díla jako koneÓné, jako takové, které má bj.t na.
dále reproďukováno' ani poslední textov} pramon v chro-
rrologioké i'adě sám o 'sobě nezajišťují jednoznačně ne.
spolŤno|st .takového znění jako textu, z něhož má kritická
edice vycháze't. Autorova vrile jako právní akt nemá
v tom směru žádnou prrikaznost a není pro textologa roz-
lrodující. Jde tu někdy ,o text' kterj. chtěl sice ještě aut'o'r
upravit, ale zaměiil se zpravidla a píitom čast'o nesou.
stavně na věci r'nější' zatímco text po stránce uměleclré,
tv rčí už nijak neprohloubil.

Textolog se pÍi analytickém studiu textovfch pramenŮ
iídí j in j .m hlediskem, s leduje,  kde se autor uplatn i l  na-
posledy jako t v ú r c e' Takové zjištění je ovšem možné
jenom na základě podstatného rozboru díla, vylučujícího
subjektivní pÍístup. I{riliclrou analj'zou všech textovjlch
pramenri textolog svťrj pÍístup k danému rikolu objekti.
vizuje a dospívá talr k tomu. že se pÍi Íešení rikolu uplat-
ní jiné jevy, než je napÍíklad bezprostiední autorská vťrle
z  h l ed i s ka  p r ávního .  Au to rova  konečná  t v r i rčí  re .

I

d a k c e díla je pak základem' z néhož se vychází pii

kanonizování texttr. Tato redakce díla je pro textologa

v j ' c h  o z i m  t e x t e m  ( n ě k d v  b Ý v á  n a z Ý v á n  t é ž  t e x -

tem základním).
Konečnfm cílem editorovy práce je tedy vydání tako-

vého textu díla, kterj' co nejpňesněji reprodulruje znění
vyšlé naposledy z ruky autorovy jako vj'raz jeho tvrirčí-

ho záměru. Jde.li pÍitom o vydání vědecké, je pak ďo.
p lněno  k r i t  i  c l r  j 'm  k  o  me  n t  áÍe  m (apa r á tem) ,  k te .

rj. objasůuje a vysvětluje vznik a vj'voj textu a uvádí
místa, na nichž se jeho jednotlivé redakce nebo znění ocl
sebe liší (tzv. r znočtení).

TExTovÉ PRAMENY
A Do KU M E NTAč N í  MATE R lÁL

K textologovj'm počátečním pracím patií shromáždění
všech textovj'ch pramenri vyďávaného díla a všech ma.
teriálri vztahujících se jak lre vzniku díla, tak k jeho vj'.
voji a ke všem okolnostem, které měly nebo mohly mít
vliv na jeho proměny.

Textovfmi prameny daného díla jsou všechna ruko-
pisná i tištěná znění, na kterj'ch je prokázána autorova
ričast. Jsou to:
A. Rukopisy a prťrpravné mebo praoo'vní texty:

a) r'rrkopisy všech stupůri vj.voje textu .od náčr.tri až
k čistopisrim (autografy) i strojopisy psané piímo
autorem nebo diktované a autorem revidované a
tím autorizované;

b) opisy, které autor prolrazatelně revidoval;
c) tiskárenské korektury autorem zpracované nebo

i nezpracované, jestliže jejich analj'za ukáže, že
reprodtrlrnrjí znění rukopisu, kterj' se nezachoval:

d) w.Ítiskv s autorovj,mi opravami, ripravami nebo do=




